que, en calidad de representante eclesiástico, puede hacerle presente al Rey la conveniencia de que se muestre protector de los asuntos que redundan en la exaltación y gloria de Dios y protección de la cristiandad, cuya prerrogativa tiene el monarca entre sus títulos. Por lo demás, insiste en la conveniencia de crear los centros que formen en Paris, que es la ciudad paladín de la ciencia, en la doctrina y la exploración de la verdad a los luchadores por la fe:

Diuina sapientia omnes sua clemencia ad esse de nichilo nos produxit, ut unusquisque ad exaltationem et gloriam diuine magestatis se senciat obligatum. [...] paternitati uestre supplicat ideo Raymundus Lullii, licet ad supplicationem tam magnifici negocii sit indignus, ut intuitu karitatis et misericordie, tamquam pius pater dignemini pro conuersione infidelium et pro exaltatione catholice fidei esse apud dominum regem Francorum diligens intercessor. Suppliciter quidem exortatus sum ut ipse, qui principalior est inter reges et principes christianos, christianitatis autor fieri meruit et protector, ad tanti negocii subsidium largiri benemeritam elemosinam dignaretur, uidelicet ut locum siue loca edificari faceret et dotaret, in quo siue quibus religiosi aliquique sancte conuersationis uiri, qui ad hoc celesti gratia imbuti, nunc multi sunt pro Christo mori et uiuere sicientes, discerent infidelium ydiomata [...] Sane expediret in ciuitate Parysiensi, que in scientia et doctrina magisterii optinet principatum, armato studio et disciplina ueritatis generari debere fidei pugnatores.

La tercera petición la escribe Llull directamente a los miembros de la Universidad de Paris, *Postulatio a Studio generali Parisius pro studio linguarum*. En su carta les encarece que la Universidad es la fuente principal de la ciencia divina y en el lugar en el que refulge la antorcha de la verdad cristiana. En ella, confluyen maestros y discípulos de todos los rincones del mundo para aprender todas las ciencias; además sus miembros tienen el deber de promover la formación de los misioneros en las lenguas, en las que deben predicar la fe y la verdad y vencer la falsedad, así como que prediquen con el objetivo de dilatar y exaltar el reino de Dios. Por esta labor la Universidad recibirá alabanza y honor inestimable y reconocimiento por todo el bien impartido. Y por ello se acrecienta la necesidad de que la Universidad, mediante el auxilio del Rey, funde y dote el *Studium* mencionado:

Consideretis hoc, reuerendi patres et domini, [...] quod hic Parysius, ubi fons diuine scientie oritur, ubi ueritatis lucerna refulget populis christianis, fundaretur studium Arabicum, Tartaricum et Grecum, ut nos linguas aduersariorum Dei et nostrorum docti, predicando et docendo illis, possimus in gladio ueritatis eorum uincere falsitates, et reddere populum Deo acceptabilem et inimicos conuertere in amicos; quod, si fiat (et placeat Deo quod sic), maximam quidem pro nobis suscipiet Christianitas exaltationem et dilationem, et huius rei tam inestimabilis eritis fundamentum; et tu, Parysius uniuersitas, nequaquam eris minima in doctoribus tuis, ex te enim exiet lux uniuersis gentibus et perhibebis testimonium ueritati, et confluent ad te magistri et discipuli tui de longe, et uniuersi haurient de te scientias uniuersas. Quid habebunt boni Greci et Arabes in uoluminibus suis, quin sit tibi notum, cum sine interprete linguas eorum intellexeritis? Quis extimabit quanta

laus, quantus honor Deo, quanta karitatis compassio erga miseros errantes et quantum bonum in hoc et ex hoc loco sequetur? Et hoc leuiter fieri potest, si illustri regi Francie preces uestras porrexeritis ut ipse, qui nobilissimus est inter reges terre, huic nobilissimo negotio inter omnia negotia largiri dignetur suam benemeritam elemosinam, uidelicet predictum studium seu studia fundare et dotare. Et exaudiet uos, ut confido, postquam huius negocii cognouerit auctoritatem.

5.4. Peticiones de Ramón Llull al Papa y al Concilio para que se funden *Studia linguarum*

Además de su petición a las instituciones y autoridades de París, Ramon Llull en varios de sus escritos, libros o peticiones enviadas a destinatarios diversos, insiste en la creación de las escuelas de lenguas y propone un plan concreto de fundaciones en las grandes ciudades de la cristiandad¹⁴. Los principales tratados, cartas y peticiones que realizó son los siguientes:

a- *Tractatus de modo conuertendi infideles*. 1292, (102-103)

Studium unum fiat Rome, quia est caput Ecclesie; studium autem aliud unum fiat Parisius, cum ibi sit plus de scientia quam in aliquo alio loco, et quia plures studentes conueniunt ibi, et gaudebunt scolares de modo studii et de intentione et de rationibus necessariis quas uidebunt circa infideles; aliud studium fiat in Yspania propter Sarracenos; aliud Janue, aliud Venicie, quia uadunt plus inter Sarracenos et Tartaros quam alii homines, et aliud in Pruscia; aliud in Ungaria, aliud in Capha; aliud in Herminia; aliud Taurus et in pluribus aliis locis competentibus. Ad addiscendum linguas diuersas et ad disputandum tam cum infidelibus studia inter Latinos magis ydonea sunt quam inter infideles, ratione securitatis, perpetuitatis et propter examinationem addiscentium; studentes autem in predictis locis habeant sufficienter sua necessaria. Adhuc in predictis studiis nutriantur pueri ad addiscendum infidelium ydiomata et ad habendum deuotionem mori propter Christum.

b- *Epistola summo pontifici Nicholao IV: Quomodo Terra Sancta recuperari potest*. 1292, (39)

Adhuc sit de predicto ordine unus magister in theologia, qui habeat secum et de ordine suo uiros sanctos et deuotos, qui addiscant diuersas linguas in aliquo loco uel locis continue, scilicet Arabicam linguam, Persescam, Comanicam et Gusciam, et alias linguas scismaticas.

c- *Petitio Raymundi pro conuersione infidelium ad Bonifacium VIII. Roma 1295*, (15)

[...] in diuersis locis ad hoc aptis per terram Christianorum ac in quibusdam locis etiam Tartarorum fiant studia idiomatum diuersorum, in quibus uiri Sacra Scriptura competenter imbuti tam religiosi quam seculares, qui cultum diuinum per orbem terrarum desiderant ampliari, ualeant ipsorum infidelium ydiomata diuersa

¹⁴ Perarnau i Espelt (2002: 179-194).

addiscere et ad eorum partes pro predicando euangelio Dei utiliter se transferre, et quod uni dominorum cardinalium hoc pium Dei negotium committatur, de cuius ordinatione et licentia illi tales ponantur in studiis et ad predicandum mittantur, qui eis, prout decens fuerit, prouideat in expensis.

d- *Liber de fine*, Montpellier, 1305

Et quod tales homines indagati, in religionibus siue extra religiones sic reperti, in immediate habuissent licentiam a summo pontifice exeundi et in dictis monasteriis existendi. Et michi sufficientia uideretur ut in predictorum quolibet essent duodecim de conventu, et haberent tertium decimum pro maiori, et essent taliter ordinati quod, quando duo in linguagiis informati extra ad predicandum mitterentur, duo noui alii introirent. Ista quatuor monasteria essent etiam taliter ordinata, quod in uno lingua saracenica doceretur, in alio iudaica, in tertio schismatica et in quarto tartarica seu paganica...

e- *Liber qui est de acquisitione Terrae Sanctae*, 1309, (51)

Sin duda, el más trascendente de estos proyectos y gestiones, de que Ramon Llull habla en la *Vita*, fue la llevada a cabo el año 1309, en su visita a Clemente V en Avignon durante la que le presenta un *memorandum* como preparación para el Concilio de Vienne (1311-1312), el *Liber de acquisitione Terrae Sanctae*. En esta obra Llull presenta un plan de campaña militar para la conquista de Tierra Santa en la primera parte. En la segunda, plantea diversas medidas para la conversión de los infieles, entre las que destaca de nuevo una constante, que se repite en sus proyectos, la necesidad de que el Concilio provea la creación de Estudios de Lenguas orientales, árabe, hebreo, griego y tártaro, en París, Roma y Toledo que sirvan para la formación de los misioneros, que se hayan de dedicar a la predicación de la fe en Oriente:

[...] quod dominus Papa et suum collegium reuerendum facerent tria monasteria, scilicet unum Romae, aliud Parisius et tertium Toleto, in quibus studerent homines sapientes, deuoti, in uariis linguis, et postea irent predicaturi Euangelium per totum mundum, sicut est preceptum desiderantes mori pro Christo sicut faciebant Apostoli, et quod illa monasteria haberent redditus.

En esta obra, asimismo, en otras ocasiones aludirá a esta petición al Concilio.

f. *Liber quod simpliciter est per se et propter se existens et agens*, 1311.

Ordinationes, decem quas Raimundus intendit presentare in Concilio Generali: Prima ordinatio est, quod dominus Papa et reuerendi domini cardinales faciant tria loca, unum Romae, aliud Parisius et tertium in Tholetana ciuitate, in quibus addiscant sapientes, bene scientes philosophiam et theologiam, linguis infidelium.